
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 23687 del 01/12/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/24460 del 01/12/2022

Struttura proponente: SETTORE TUTELA DELL'AMBIENTE ED ECONOMIA CIRCOLARE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DI PA PER LA
SOSTITUZIONE DI VEICOLI OBSOLETI CON VEICOLI A MINOR IMPATTO
AMBIENTALE 2022. INTEGRAZIONE DELLA DD 20763/2022.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE TUTELA DELL'AMBIENTE ED ECONOMIA
CIRCOLARE

Firmatario: CRISTINA GOVONI in qualità di Responsabile di settore

Cristina GovoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1268
del 25 luglio 2022 relativa a “Piano di Azione Ambientale per
il futuro sostenibile. Bando per la concessione di contributi
a favore di Comuni o loro Unioni per la sostituzione di
veicoli obsoleti con veicoli a minor impatto ambientale. Anno
2022”, di seguito denominato “Bando”;

Richiamate le disposizioni di cui ai paragrafi 8 e 9
del Bando, rispettivamente “Presentazione della richiesta di
contributo” e “Concessione del contributo”;

Premesso  che  con  la  determinazione  dirigenziale  n.
20763 del 28 ottobre 2022 è stato, tra gli altri:

- approvato l’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del
provvedimento in argomento, nel quale sono elencate le
richieste di contributo per la sostituzione dei veicoli
obsoleti con mezzi a minor impatto ambientale presentate
dai Comuni delle zone di Pianura Est, Ovest e agglomerato
di Bologna ammissibili a contributo;

- approvato  l’Allegato  2,  parte  integrante  e  sostanziale
della  stessa  determinazione,  contenete  l’elenco  delle
richieste ammesse a contributo ordinate sulla base dei
criteri di priorità esplicitati nel paragrafo 7 del Bando,
per un totale di € 981.477,04;

- determinata  la  non  ammissibilità  a  contributo  delle
istanze  presentate  dai  Comuni  indicati  nella  tabella
riportata  al  punto  4  del  dispositivo,  a  causa
dell’insufficienza  delle  risorse  disponibili  sul
pertinente capitolo di bilancio;

Dato atto che, da verifiche effettuate successivamente,
si è riscontrato che la richiesta di contributo presentata
dal Comune di Formigine, non è stata processata dal sistema
regionale  di  protocollo  informatico  e  di  gestione
documentale,  pertanto,  la  stessa  non  è  stata  inserita
nell’elenco  degli  Enti  che  hanno  presentato  richiesta  di
contributo di cui all’Allegato 1 sopra richiamato;

Dato, altresì, atto che il Settore regionale competente
ha provveduto alla verifica della completezza della suddetta
istanza di contributo e all’accertamento della corrispondenza
della stessa ai requisiti definiti nel Bando, accertandone la
conformità ai suddetti requisiti; 

Verificata, tuttavia, la non ammissibilità a contributo
dell’istanza presentata dal Comune di Formigine in quanto,

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



contando  34.568  abitanti,  a  seguito  dell’ammissione  a
contributo dei comuni con popolazione compresa tra i 10.000 e
20.000 abitanti, in attuazione dei criteri approvati con il
Bando  rientra  nel  novero  degli  enti  che  esulano  dalla
copertura finanziaria prevista;

Ritenuto,  pertanto,  necessario  provvedere
all’integrazione della determinazione n. 20763 del 28 ottobre
2022, in particolare dell’elenco delle richieste ammissibili
a  contributo  di  cui  all’Allegato  1,  parte  integrante  e
sostanziale del atto in argomento, nonché all’aggiornamento
dell’elenco degli Enti le cui istanze sono ammissibili ma non
finanziabili in base ai criteri previsti dal Bando;

Visti

- la L.R. n. 43 del 26 novembre 2001 recante “Testo unico in
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto d'accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  d’informazioni  da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione della Giunta regionale del 29 dicembre
2008  n.  2416  così  come  integrata  e  modificata  dalla
delibera di Giunta regionale 10 aprile 2017 n. 468, per
quanto applicabile;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  468  del  10
aprile 2017, recante “Il sistema dei controlli interni
nella Regione Emilia-Romagna”;

- la deliberazione n. 111 del 31 gennaio 2022, avente ad
oggetto: “Piano triennale di prevenzione della corruzione
e trasparenza 2022-2024, di transizione al piano integrato
di attività e organizzazione di cui all'art. 6 del D.L. n.
80/2021”;

- la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 “Direttiva
di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del
2013. Anno 2022”;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  del  13/10/2017  PG/2017/0660476  e  del
21/12/2017  PG/2017/0779385  contenenti  le  indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni  predisposto  in  attuazione  della  sopra  citata
deliberazione n. 468/2017;

pagina 3 di 5



- la deliberazione della Giunta regionale n. 324 del 7 marzo
2022,  recante  "Disciplina  organica  in  materia  di
organizzazione dell’Ente e gestione del personale"; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 325 del 7 marzo
2022,  recante  "Consolidamento  e  rafforzamento  delle
capacità  amministrative:  riorganizzazione  dell'Ente  a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale ";

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  426  del  21
marzo 2022, recante "Riorganizzazione dell’Ente a seguito
del  nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del
personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai  Direttori
generali e ai Direttori di Agenzia";

- la  determinazione  del  Direttore  Cura  del  Territorio  e
dell’Ambiente n. 5615 del 25 marzo 2022 “Riorganizzazione
della  Direzione  Generale  Cura  del  Territorio  e
dell’Ambiente.  Istituzione  Aree  di  lavoro.  Conferimento
incarichi dirigenziali e proroga incarichi di posizione
organizzativa”;

Dato che la sottoscritta dirigente, responsabile del
procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

1. di integrare, per le motivazioni di cui in premessa che
qui si intendono integralmente richiamate, l’Allegato 1,
di cui alla determinazione 20763/2022 contenente l’elenco
delle richieste di finanziamento per la sostituzione dei
veicoli obsoleti con mezzi a minor impatto ambientale
presentate dai Comuni delle zone di Pianura Est, Ovest e
agglomerato di Bologna ammissibili a contributo, con la
seguente richiesta di finanziamento:

Tipologia
mezzo ac-
quistato

Contributo 

Ente Pr
N.ro
abit.

Proto-
collo
arrivo
richie-
sta 

CF CUP
1°

mezzo
2°

mezzo
1°

Mezzo (€)

2°
Mezzo
(€)

Contributo
compl.vo

(€)

For-
migi-
ne

MO 34568

Prot.
27/09/20

22
0959026

0060399
0367

E14J220
0102000

6
M1  22.500,00 0,00 22.500,00

2. di  integrare,  come  indicato  nella  tabella  che  segue,

pagina 4 di 5



l’elenco delle domande ammissibili ma non finanziabili in
quanto  relative  a  Comuni  con  popolazione  superiore  a
20.000 abitanti, per i quali le risorse disponibili sul
capitolo 43281 non sono sufficienti a dare loro copertura
finanziaria: 

ENTE NUMERO ABITANTI

Calderara di Reno 13.593
Castel San Pietro Terme 20.826

Comacchio 21.709
Castelfranco Emilia 32.724

Formigine 34.568
Cento 35.279
Forlì 117.946
Bologna 388.367

3. di disporre l’ulteriore pubblicazione ai sensi dell’art.
7 bis, comma 3, del D.Lgs. n. 33/2013,  secondo quanto
previsto  nella  direttiva  di  indirizzi  interpretativi
degli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  medesimo
D.Lgs;

4. di pubblicare il presente atto sulla pagina web regionale
dedicata  al  Bando  disponibile  all’indirizzo:
https://ambiente.regione.emilia-
romagna.it/it/bandi/bandi-
2022/bandosostituzioneveicolipa-2022

5. di trasmettere il presente provvedimento al Comune di
Formigine (MO).

Cristina Govoni

pagina 5 di 5


